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bejdsevnen, kan der direkte tilbydes ansættelse i 
fleksjob. 

På længere sigt er perspektivet i en styrkelse af den 
forebyggende og aktiverende indsats, at der kan kom- 
me et mere sammenhængende system, hvor målet for 
indsatsen først er, at bringe personer i stand til at ar- 
bejde på ordinære vilkår. Hvis dette ikke kan lade sig 
gøre er målsætningen dernæst at bringe dem i stand til 
at påtage sig et aftalebaseret skånejob eller et fleksjob. 

Samtidig med fremsættelsen vil lovforslaget blive 
sendt til høring hos de kommunale parter m.fl. 

Lov om aktiv socialpolitik 

Virksomhedsrevalidering 
Som led i en fortsat styrkelse af aktivlinien i social- 

politikken, hvor der senest er sket en udbygning af ak- 
tiveringsindsatsen og indsatsen for at øge antal perso- 
ner på fleksjob, viser udviklingen, at der er behov for 
at udvide og forbedre effekten af revalideringsindsat- 
sen for at sikre en fortsat nedgang i antal personer, der 
får behov for passiv forsørgelse fra det offentlige. 

Formålet med lovforslaget er derfor at styrke ind- 
satsen og effekten af revalideringen ved at fremme 
virksomhedsrevalidering og andre lokale virksom- 
hedsrettede initiativer. 

Forslaget indeholder i hovedtræk følgende: 
홢 indførelse af begrebet virksomhedsrevalide- 

ring 
홢 pligt for kommunerne til at udvikle og styrke 

den virksomhedsrettede revalideringsindsats 
samt andre virksomhedsrettede tilbud 

홢 præcisering af kommunemes adgang til at 
inddrage private m.fl. i formidlingen af virk- 
somhedsrevalidering eller andre virksom- 
hedsrettede tilbud 

홢 afsættelse af 145 mill. kr. årligt (i 1999 dog 
95 mill. kr.) til, koordinationsudvalgene for 
den forebyggende arbejdsmarkedsindsats til 
fremme af særlige virksomhedsrettede loka- 
le initiativer 

홢 en præcisering af, at revalideringen skal til- 
rettelægges ud fra revalidendens forudsæt- 
ninger og behov 

홢 en præcisering af omfang og størrelse af løn- 
tilskud samt virksomhedens bidrag til afløn- 
ning 

0 konsekvensændringer og enkelte redaktio- 
nelle ændringer. 

Som led i styrkelsen af den virksomhedsrettede re- 
validering foreslås begrebet virksomhedsrevalidering 
indarbejdet i lovgivningen. Ved virksomhedsrevali- 
dering forstås den revalidering, der primært foregår i 

offentlige og private virksomheder i form af arbejds- 
prøvning, erhvervsmodnende eller afklarende aktivi- 
teter, optræning eller oplæring, herunder uddannelses- 
forløb, der har udgangspunkt i virksomheden. 

Med forslaget forpligtes kommuneme til at udvikle 
og styrke den virksomhedsrettede revalideringsind- 
sats samt andre virksomhedsrettede tilbud. Indsatsen 
foreslås tilrettelagt ud fra lokale forhold, dvs. ud fra de 
lokale ressourcer og behov. Det præciseres, at styrkel- 
sen kan ske ved at inddrage private organisationer, 
foreninger, lokale ildsjæle og andre i varetagelsen af 
formidling af tilbud samt udvikling af den virksom- 
hedsrettede indsats m.v. 

Koordinationsudvalg for den forebyggende ar- 
bejdsmarkedsindsats skal samordne og udyikle den 
lokale forebyggende indsats for personer, der har 
svært ved at klare sig på arbejdsmarkedet. Formålet 
med udvalgets arbejde er at øge beskæftigelsesmulig- 
hederne for borgere, der er i fare for at miste tilknyt- 
ningen til arbejdsmarkedet eller borgere, der ikke eller 
kun vanskeligt kan opnå beskæftigelse på almindelige 
vilkår. 

Det foreslås derfor, at koordinationsudvalgene bi- 
står kommuneme i udviklingen og udbygningen af 
den virksomhedsrettede indsats, idet der foreslås afsat 
145 mill. kr. årligt til udvalgene til fremme af særlige 
virksomhedsrettede lokale initiativer. Under hensyn- 
tagen til, at 1999 er opstartsåret, afsættes der alene i 
dette år 95 mill. kr. Midlerne fordeles til de lokale ko- 
ordinationsudvalg efter samme fordelingsnøgle, som 
anvendes ved tildeling af bloktilskud til kommuner. 

Det foreslås, at kommunen skal tilvejebringe 
grundlaget for, at koordinationsudvalget kan løse op- 
gaven med at træffe beslutning om, hvorledes midler- 
ne skal anvendes. 

Som led heri forudsættes det, at kommunen fastsæt- 
ter overordnende rammer for indsats, udvikling m.v. 
inden for den forebyggende arbejdsmarkedsindsats. 
Det foreslås, at koordinationsudvalget inden for disse 
rammer beslutter til hvilke formål, midleme anven- 
des. Det forudsættes, at der er en dialog mellem kom- 
munen og udvalget både inden de overordnede ram- 
mer fastsættes af kommunen og i forbindelse med 
midlemes anvendelse. I det sidstnævnte tilfælde kan 
det f.eks. ske ved, at udvalget udarbejder et forslag til 
midlemes anvendelse og drøfter dette med kommu- 
nen, og herunder kan kommunen stille forslag til ud- 
valget om justeringer. Det anbefales, at det ved beslut- 
ningen om midlemes anvendelse sikres, at den erfa- 
ring og ekspertice, som det amtslige revalideringsom- 
råde har om virksomhedsrettet revalidering, nyttiggø- 
res. 


